ΑΕ. Αὐτὴν δὲ τὴν τοῦ λόγου διανομήν, ἵνα τελευ-

⁶¹ Prov. iv, 27. ⁶² Prov. xxvii, 23.

(51) Ἀπεύχεσθαι. Bill. in 4 ed. « Exsecrari, » D Gabr. « detestari, » Oliv. « Culpare. »

(52) Οὕτω καί. Tres Colb. οὕτως οὐκ ἔχει καὶ τῆς.

(53) Ὑγιεινότερον. Sic Regii omnes et Colb. i, Coisl. 1. Or. 1. Jes. In ed. ὑγιαινότερον.

(54) Ἀποδέδεικται. Reg. hu, ἀποδείκνυται.

(55) Ἡ τὸ πρᾶον. Reg. i, καὶ τὸ, Comb. « austeritas » vel « lenitas. »

(56) Τοῦναντίον. Alii nonnulli τὸ ἐναντίον.

(57) Συμπίπτωσιν. Sic omnes codices. In ed. συμπιπτοσιν.

(58) Ἐπὶ τὸ ἀκριβέστατον. Regg. hm, hu, Coisl. 1. melioris notæ, εἰς τὸ. Reg. i, et Coisl. 1, ἀκριβέστερον.

(59) Καὶ κεφαλαίῳ. Regg. codd. l, x, z, Colb. 7, Pass. habent ἐν κεφαλαίῳ.

A requirit. Alii rursus lenitate et humilitate curandi sunt, atque alacri animo una cum illis meliorem spem induendo. Alios vincere, ab aliis vinci pleniusque utilis fuerit : atque aliorum opes et potentiam, aliorum inopiam et calamitatem, vel laudare, vel deprecari.

XXXIII. Neque enim, quemadmodum in virtute ac vitio res se habet, ut illa quidem semper pulcherrima et omnibus utilissima sit, hoc autem turpissimum et perniciosissimum sit; eodem modo medicinæ quoque nostræ ratio ea est, ut unum idemque medicamentum iisdem semper vel saluberrimum sit, vel periculosissimum : verbi gratia, acerbitas aut clementia, aut unum quodque aliorum, quæ modo a nobis enumerata sunt. Verum aliis hoc medicinæ genus bonum atque utile fuerit, aliis autem rursus contrarium medendi genus; prout, opinor, vel res vel occasio tulerit, vel ægroantium denique mores admiserint. Quæ quidem omnia sermone distinguere, atque ita exacte perspicere, ut tota medendi ratio in summam colligatur, impossibile est, quantacunque cura et diligentia ingenii que sagacitate quispiam polleat : in rebus tamen ipsis et experimentis curatrici rationi et medico perspicua sunt.

XXXIV. In universum autem illud apud nos constat, quod quemadmodum in sublimi et pendulo fune gradientibus, in hanc vel illam partem deflectere, minime tutum est, nec etiam parva inclinatio parvum periculum avertit, verum eorum salus in æquilibrio posita est : ad eundem quoque modum utramvis in partem quispiam, sive ob vitæ improbitatem, sive ob imperitiam propenderit, haud leve periculum, tum ipsi tum iis quibus præest, imminet, ne in peccatum prolabantur. Quocirca via procul dubio regia ipsis incedendum est, ac circumspiciendum, ne vel ad dexteram, vel sinistram, velut in Proverbiis est, declinent. Ac talis morborum nostrorum natura est, tantusque bono pastori labor incumbit, qui gregis animas scite cogniturus est, perspectasque habiturus, eisque juxta pastoralis artis leges præiturus, duntaxat rectæ et justæ, ac vero pastore nostro dignæ.

29 XXXV. Jam ipsam verbi distributionem, ut

(60) Θεραπευτῇ λόγῳ καὶ ἀνδρὶ. Billius in Elia vertit, « e medico sermone et viro. » Viro pro « exemplo » positum videtur.

(61) Ἐπὶ κάλου. Regg. codd. u optimæ notæ et x, et Gabr. ἐπὶ κάλω. Item Coisl. 1.

(62) Ἀσφάλεια. Bill. in prima ed., « salus et securitas. »

(63) Νεύση. Ita Regg. hm, l, z, Colb. 3, m, et Jes. Lectio melior, quamvis rarior. In ed. νεύσει.

(64) Μὲν δὴ τὰ. Colb. i, μὲν οὖν. Reg. a, μὲν ἐπὶ καὶ τὰ. Emphatica lectio.

(65) Γνωστῶς. « Non leviter et perfunctorie, verum sedulo et diligenter. » Sic exponit Elias; Gabr. vero, « non modo exterius, verum etiam interius plane cogitatis oves habere, ut vocet eas nominatim. »

quod nostrorum omnium primum est, postremo loco dicam, divini, inquam, verbi et excelsi distributionem, quam omnes hac ætate proficiuntur, si quis est alius, qui præsententi animo suscipiat, aut cuiusvis ingenii esse censeat, hunc ego solertix nomine admiror, ne dicam stultitiæ. Mihi quidem res minime vulgaris, parvique spiritus esse videtur, verbi, perinde ac tritici⁶⁶, mensuram tempestive cuique dare, et dogmatum nostrorum veritatem cum iudicio dispensare. Hoc est, ea omnia, quæ sacra philosophia, de mundis, vel de mundo disseruit, de materia, de anima, de mente, et intelligentibus naturis, tam melioribus quam deterioribus, de providentia omnia constringente atque gubernante, tum quæ modo rationi consentaneo evenire videntur, repugnante accidere videntur.

XXXVI. Quæ de prima nostra constitutione et postrema reflectione, de typis et veritate, ac testamentis, de Christi adventu tam primo quam secundo, de incarnatione et cruciatiibus et reversione, de resurrectione, de fine, de iudicio, ac retributione, tam tristiore quam splendidiore: et quod caput est, quæcumque de principe ac beata Trinitate credenda sunt. Qua quidem in re, iis quibus alios illuminandi munus commissum est, periculum omnium maximum obijcitur, ne vel in unam personam contractus sermo, dum multos deos inducere veremur, nuda et inania nobis nomina relinquat, eundem videlicet Patrem et Filium, et Spiritum sanctum esse sentientibus: vel in tres alienas et exteris, aut inordinatas et principii expertes, atque, ut sic loquar, adversarias divisus, in idem malum per contraria prolabatur non secus ac distorta planta, cum in alteram partem nimis inflectitur.

XXXVII. Nam cum tres sint hoc tempore circa theologiam morbi, atheia nempe, Judaismus, et multorum deorum cultus, quorum primi Libycus Sabellius propugnator **30** fuit; alterius, Alexan-